
Città di Melfi
PROVINCIA DI POTENZA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

ECONOMICO - FINANZIARIA

Num. Area 39 del 15-02-2021

NUMERO GENERALE 138 DEL 15-02-2021

OGGETTO: GARA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE.
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE, APPROVAZIONE QUADRO ECONOMICO, APPROVAZIONE
SCHEDA DI GARA ED AFFIDAMENTO DELLE PROCEDURE DI GARA ALLA CUC AREA PROGRAMMA
BASENTO BRADANO CAMASTRA

L’anno  duemilaventuno il giorno  quindici del mese di febbraio, nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DELL’AREA

Premesso che:
Il 31/03/2019 è scaduto il contratto di servizio di tesoreria comunale n. 05/14
stipulato il 01/04/2014 con la Banca di Credito Cooperativo di Gaudiano di Lavello;
Il Consiglio Comunale con Delibera 07/2019 ha autorizzato il Responsabile
dell’Area Economico – Finanziaria ad avviare le procedure selettive per
l’affidamento del servizio;
Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria con D.D. 1164 del 26/07/2019 ha
avviato le fasi di selezione del nuovo appaltatore autorizzando ASMEL
CONSORTILE SCARL ad espletare le procedure di gara;
Con D.D. 1430 del 03/10/2019 venne dichiarata gara deserta;
Con D.D. 1485 del 16/10/2019 venne avviata, sempre per il tramite dell’ASMEL
CONSORTILE SCARL, procedura negoziata mantenendo inalterati gli indirizzi
affidati dal Consiglio Comunale;
Con ultima D.D. 1766 del 03/12/2019 veniva dichiarata nuovamente deserta la
gara;
Con nuova D.C.C. n. 77 del 20/12/2019 veniva emanata nuova direttiva per il
nuovo espletamento delle procedure di gara;
Con D.D. 171 del 20/02/2020 è stata riavviata la procedura aperta affidando il
servizio ad ASMEL CONSORTILE SCARL;
Con D.D. 545 dell’8/06/2020 è stata nuovamente dichiarata deserta la gara;

Ritenuto dover riavviare nuova procedura di evidenza pubblica di affidamento del
servizio in oggetto autorizzando la Centrale unica di Committenza dell’Area

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 1 di 6



Programma Basento Bradano Camastra all’indizione della stessa, nel rispetto delle
indicazioni fornite dal RUP di questo Ente con specifica;
Confermato quanto previsto con l’ultima Deliberazione il Consiglio Comunale in
merito agli specifici indirizzi da prevedere nel bando:

DURATA: 2 anni + 2 di eventuale rinnovo-
IMPORTO: €/anno 35.000,00
AFFIDAMENTO: procedere attraverso apposita procedura di gara “aperta” da

aggiudicare, anche in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua
e conveniente, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

RITENUTO poter dare mandato alla CUC Area Programma Bradano Basento Camastra
perché si occupi del procedimento di gara aperta di cui al presente atto mediante
l’utilizzo delle competenze previste nelle linee guida Addendum n. 1 con oneri a carico
di questo Ente;
Considerato che:

ai sensi dell'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la stipulazione del-
contratto deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare del
Responsabile del Procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;a)
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;b)
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti inc)

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;
ai sensi dell' articolo 32, comma 2, del Codice, prima dell’avvio delle procedure-

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Valutato, di procedere alla scelta del contraente ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett.
sss), 59 e 60 del Codice, mediante procedura di gara “aperta” da aggiudicare, anche
in presenza di una sola offerta formalmente valida, purché congrua e conveniente, con
il criterio del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, commi 2, 3 e 12, del
medesimo Codice sulla base dei seguenti elementi di valutazione,

Offerta tecnica = Max punti 70o
Offerta  economica = Max punti 30o

attribuiti così come indicato all’interno della scheda di dettaglio allegata alla presente;

Ritenuto di procedere sulla base delle seguenti ulteriori scelte:
ai sensi dell’art. 95, comma 12, del Codice, non procedere ad aggiudicazione sea)

nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto;
ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo,  del Codice, prevedere in ognib)

caso la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi,
appaiano anormalmente basse;

Individuato nel sottoscritto dott. Nicola De Simone, il Responsabile Unico del
Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 11, comma 2,
del Codice;

Dato atto che:
ai sensi delibera dell'ANAC n. 289 dell'1 aprile 2020 l'importo del contributo a-
carico del soggetto appaltante per la presente procedura non è dovuto ai sensi del
Decreto Rilancio 2020;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 2 di 6



ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, è-
necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità:
Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE);-
Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI)-V-
serie speciale;
Pubblicazione sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture di cui al decreto-
del Ministro dei lavori pubblici 6 aprile 2001, n. 20;
Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;-
Pubblicazione del Bando in estratto su due quotidiani a diffusione nazionale e su-
due quotidiani a diffusione locale;

Ritenuto di non potere procedere alla suddivisione dell’appalto in lotti funzionali ai
sensi e per gli effetti dell’art 51 del Codice, in quanto tale suddivisione oltre a non
essere economicamente conveniente, posto che l’affidamento unitario garantisce il
conseguimento di migliori condizioni economiche, attraverso evidenti economie di
scala, rischia di rendere complessivamente inefficace e inefficiente la gestione
dell’appalto;

Verificato che tutte le somme necessarie per l’espletamento della gara e per
l’affidamento del servizio troveranno allocazione trova copertura finanziaria alla
Missione 01, Programma 03 Codice 01.03.02.99.999-01.03 capitolo 13075 del
corrente bilancio di previsione per l’esercizio 2021;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
il D.Lgs.50/2016 ss.mm.ii.;
la D.G.M. 18 del 13/02/2020 e la successiva D.C.C.17 del 06/04/2020 relative
all’adesione ai servizi della Centra Unica di Committenza dell’Area Programma
Basento Bradano Camastra;

D E T E R M I N A
di approvare la narrativa che precede e per l’effetto

di AVVIARE una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario del1.
“SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE”, attribuendo alla Centrale unica di
Committenza Area Programma Bradano Basento Camastra lo svolgimento delle
attività di selezione del contraente, secondo le condizioni e le scelte discrezionali
meglio declinate in narrativa;

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 192 del TUEL, il fine che si intende2.
perseguire con il contratto da stipulare in forma pubblica amministrativa con le
clausole contenute nel capitolato d’oneri allegato alla presente per formarne parte
integrante e sostanziale, è l’acquisizione del servizio di Tesoreria Comunale;

di AUTORIZZARE la suddetta Centrale a provvedere all’indizione di apposita3.
procedura di evidenza pubblica per l’affidamento del servizio in oggetto nel rispetto
delle indicazioni fornite dal RUP di questo Ente;

di APPROVARE il Capitolato Speciale d’Appalto predisposto dagli Uffici di4.
quest’Area;

di INDIVIDUARE nel sottoscritto Nicola De Simone il Responsabile Unico del5.
presente Procedimento ed il Direttore dell’esecuzione del contratto ex artt. 31 e 111,
comma 2, del D.Lgs. 50/16;

di DARE ATTO di quanto segue:6.

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 3 di 6



è onere della Centrale unica di Committenza Area Programma Bradano Basento
Camastra procedere all’acquisizione del Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del
Comune di Melfi e provvedere, successivamente ed eventualmente al pagamento del
relativo contributo all’ANAC, dietro corresponsione dell’importo da parte di questo
Comune;

il servizio di tesoreria è esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/72;
ai sensi degli artt. 2, comma 6 e 3, comma 1, lett. b), del D.M. 2/12/016, è

necessario procedere attraverso le seguenti forme di pubblicità:
Pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana

(GURI)-V serie speciale;
Pubblicazione del Bando sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale;
Pubblicazione del Bando all’Albo Pretorio on line;

di dare atto, pertanto che l’appalto in questione presenta il seguente quadro7.
economico:

Quadro economico: SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE

A SERVIZIO TOTALE
1Canone annuo  €  30.000,00
Commissioni per bonifici €     5.000,00
Anticipazioni di cassa (NON SI PREVEDE IL
RICORSO) €            0,00
TOTALE €  35.000,00
X 4 ANNI  €  140.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE

2

PRESTAZIONE CUC Area Programma
(linee guida Addendum n. 1) a carico
dell’ente

 €
1.820,00 UT

5

INCENTIVO (misura max salvo
rideterminazione su norme regolamentari in corso
di approvazione) a carico dell’ente 2% €    2.800,00UT

6CORRISPETTIVO ANAC a carico dell’ente  €         30,00UT
TOTALE €      4.630,00

7
Pubblicazioni (i.v.a. inclusa) da recuperare dopo
l'aggiudicazione. a carico dell’aggiudicatario  €        500,00UT
TOTALE €  140.000,00
Quota annua :€  140.000,00 / 4 €    35.000,00
Quota 1° anno: € 35.000,00 + € 4.630,00= €
39.630,00

di IMPEGNARE sul capitolo 13075 le risorse economiche necessarie a far fronte8.
alle procedure di gara ( € 4.630,00);

di DARE ATTO che la sottoscrizione del contratto inerente il servizio in oggetto9.
avverrà, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice in forma pubblico-
amministrativa in modalità elettronica;

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 4 di 6



di DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse10.
relativamente al presente atto;

di DARE ATTO che, per effetto dei servizi richiesti, Comune di Melfi dovrà11.
versare alla CUC Area Programma Bradano Basento Camastra il corrispettivo dei
servizi aggiuntivi di € 1.820,00 alla consegna  della “proposta di aggiudicazione”
oltre alla quota di €. 30,00 quale rimborso per il contributo all’ANAC.;

 di STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di12.
un’unica offerta valida e che l’Amministrazione si riserva in ogni caso di non
procedere all’aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in
relazione all’appalto;

di IMPEGNARE la spesa complessiva di €.  26.250,00, per l’affidamento dei13.
servizi di tesoreria per l’anno in corso relativi la presente procedura di gara, a
valere sul capitolo 13075 Missione 01, Programma 03, I.03.02.17.002, ed €
35.000,00 annue per le successive annualità 2022-2023;

 di ASSICURARE le forme di pubblicità in tutte le fasi della procedura come14.
previste per legge anche per l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi
dell’articolo 120 del codice del processo amministrativo (CPA) approvato con
D.lgs. n. 104/2010;

di ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli15.
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000;

 di TRASMETTERE tempestivamente alla CUC Area Programma Bradano16.
Basento Camastra la determina di aggiudicazione definitiva e di tutti gli atti
afferenti la conclusione della procedura di gara;

 di PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D. lgs. 50/2016 per17.
quanto di rispettiva competenza;

di PUBBLICARE la presente determinazione all’Albo Pretorio On-line del18.
Comune per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32, comma 5 della legge
18.06.2009, N. 69 e s.m.i;

di DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con19.
l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, in
conformità a quanto stabilito dall’art. 151, comma 4, del TUEL approvato con
D.lgs. 18.8.2000, N. 267.

IL RESPONSABILE

Visto l’art. 191 comma 1 del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267/00;
CONCEDE IL VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA Dott. Nicola De Simone

Melfi, lì 15-02-2021

L’Istruttore
 Bernardino D'Amelio

Data, 15-02-2021 IL RESPONSABILE DELL’AREA
ECONOMICO - FINANZIARIA
Dott. Nicola De Simone

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 5 di 6



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico
d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e

norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE – AREA ECONOMICO - FINANZIARIA - N. 39 DEL 15-02-2021
Pagina 6 di 6


